REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2003
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita informações ao Sr. Ministro das Co-
municações, Miro Teixeira, sobre emissoras que
estariam descumprindo Decreto 236.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exce-
lentíssimo Senhor Ministro das Comunicações, Miro Teixeira, em meio digital (disque-
te), ou, em último caso, em forma de texto impresso, as seguintes informações relativas
ao cumprimento do que estabelece o Decreto 236/67:

1. Que empresas de comunicação descumpriram ou estão descumprindo o art.
12º que estabelece limites de propriedade para uma mesma empresa?

2. Que ações foram deflagradas pelo Ministério das Comunicações/Anatel para
coibir a irregularidade existente?

Sala das Sessões,            junho de 2003

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)

IARA BERNARDI
Deputada Federal (PT-SP)